Nghe thấy rao mì cũng động lòng
Chiếc bánh nảo nùng mùi khách lạ
Bát cơm đau đớn máu cha ông
Vấn minh những võ trưng ba mặt
Thấm thía tim gan ứa mấy dòng
Nhớ lại bảy mươi năm trở ngược
Say mì lắm kẻ bán non sông

Ngoài ra, tính nhập thể cao độ còn thể hiện
trong bài thơ *Khuyến nông* ra đời vào năm Ất
Dậu 1945 khi cả miền Bắc đang lâm vào nạn
đói:

Cũng bởi tại Tây di bày kế
Phá hoại nền kinh tế nước ta
Làm cho đói đảo sơn hà
Làm cho điêu đứng con nhà Lạc Long
...Muốn cứu khỏi tai nạn của nước
No dạ dày là chước đầu tiên
Nam kỳ đâu phải sống riêng
Mà còn cung cấp cho miền Bắc, Trung....